
 

 Str. 1 

KRONIKA 

Obce Ryjice 

Ústecký kraj 
období 1.1.2023 – 31.12.2023 

 

 

Ryjice 14  
403 31 Ústí nad Labem 

 

 

 
Starostka obce: Andrea Staňková  

 



 

 Str. 2 

Úvodní slovo kronikáře 

Jmenuji se Naďa Staňková, narozena v České Lípě roku 1957 a 
do Ústí nad Labem jsem se přistěhovala v roce 2007. Sice 
v Ryjicích nebydlím, ale mám zde svou rodinu. 

Nevím, zda budu tak dobrou kronikářkou jako můj předchůdce, 
ale budu se snažit podle svého nejlepšího svědomí zachytit 
věrně dění v obci. 

Každá obec vede kroniku obce, do níž se zaznamenávají 
zprávy o důležitých a pamětihodných událostech v obci pro 
informaci i poučení budoucím generacím. 

„Děkuji za příležitost a důvěru ve mně vloženou k přípravě 
dokumentace a zaznamenávání událostí obce Ryjice“. 

Kroniky od roku 1925-1945 a 1977-1980 jsou uloženy v archívu 
města Ústí nad Labem, Hrnčířská 65/2. 

Povinnost vedení kroniky v každé obci upravuje zákon 
č.132/2006 Sb., který byl dne 14. dubna 2006 schválen 
parlamentem.  

Tato kronika obsahuje 63 listů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Str. 3 

Obsah: 

Kronika                                                                                   1 
Úvodní slovo kronikáře                                                           2 
Obsah                                                                                       3 
Základní informace o obci                                                    4-5 
Spolky a organizace (sdružení) v obci                                     6 
COVID 19                                                                                 6 

Politický a veřejný život obce                                                  7 
Obecní úřad                                                                             7 
Informace o konání zasedání ZO Ryjice                                 7 
Vybrané zápisy ZO                                                                 7 
Vedení a zastupitelstvo obce 2022-2025                                  8 
Významné životní události                                                  8-9   

Pořád se něco děje                                                                   9 
Historie obce                                                                      10-11  
Pamětihodnosti                                                                      12 
Další drobné památky                                                           13                            
Zřícenina hradu Blansko                                                       14 
Sbor dobrovolných hasičů Ryjice                                         5-17 
Spolek pro záchranu hradu Blansko                                  18-19 
Kulturní, společenské akce a dění v obci                            20-51 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce                       52-62 

Závěr                                                                                      63 

 

 

 

 

 

 



 

 Str. 4 

Základní informace o obci 

Popis obce 

Malebné údolí Neštěmického, jindy též Ryjického potoka, ze 
severu chráněného věncem vysokých kopců a k jihu otevřeného 
blahodárnému slunci. A tak se Ryjice, jako jedna z mála obcí 
na Ústecku, mohou pochlubit písemnou zmínkou již z roku 
1186. Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký 
spád byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý 
a u paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody. 

Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 
Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích a v roce 1902, za finanční podpory Heleny Petschkové 
byl otevřen první pavilon. Dnes je areál zcela rekonstruován 
a využíván jako nemocnice následné péče. V prostoru léčebny 
se nachází 43 m hluboká artézská studna s vodou teplou 12 
stupňů Celsia. Dominantou obce tvoří vysoká čedičová homole 
(540 m n.m.), dnes zalesněná se zříceninou hradu Blansko. 

  



 

 Str. 5 

Lokalita obce 

Status: obec 
Pověřená obec: Ústí nad Labem 
Obec s rozšířenou působností: Ústí nad Labem  
Okres: Ústí nad Labem 
Kraj: Ústecký 
Historická země: Čechy 
Stát: Česko 
Zeměpisné souřadnice: 50°41′17″ s. š., 14°5′32″ v. d. 

 

 

 
Základní informace 

Počet obyvatel: 197 
Rozloha: 1,59 km² 
Katastrální území: Ryjice 
Nadmořská výška: 290 m n. m. 
PSČ: 403 31 
Části obce: 1 
Adresa obecního úřadu: Ryjice 14, 403 31 Ústí nad Labem 
Starostka: Andrea Staňková 
Oficiální web: www.ryjice.cz 
E-mail: podatelna@ryjice.cz 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://geohack.toolforge.org/geohack.php?language=cs&pagename=Ryjice&params=50.688031743108_N_14.092104498742_E_type:city_region:CZ


 

 Str. 6 

Spolky a organizace (sdružení) v obci 

• Místní knihovna Ryjice 14 - OÚ 
• Rybářský spolek Ryjice 
• Myslivecký spolek Ryjice 
• Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 
• Spolek pro záchranu hradu Blansko Ryjice 14 
• Hostinec pod Blanskem Ryjice 14 
• ONP - Oddělení následné péče, Krajská zdravotní a.s. 

Ryjice 1, 403 31 Ryjice. Celková kapacita oddělení 
následné péče je 105 lůžek na třech úsecích. Nově byla 
vytvořena stanice DIOP (dlouhodobá intenzivní 
ošetřovatelská péče) se čtyřmi pokoji, když prostory prošly 
rekonstrukcí. Nemocnice následné péče je akreditované 
pracoviště k uskutečňování vzdělávacího programu v 
rámci specializačního vzdělávání lékařů v oboru 
geriatrie. 

 

Covid 19 

Na mnoha místech světa se život v roce 2022 vrátil do 
normálního stavu, jaký zažívala před pandemií. Vlády díky 
vysoké proočkovanosti a promořenosti populace rušily 

protipandemická opatření; skončily lockdowny, děti se 
vrátily do škol a zákazníci do restaurací. 

Respirátory se nosí dobrovolně, lidé mohou cestovat a 
pominul i tlak na očkování. 

S podzimem často přichází také období respiračních 
onemocnění, mezi něž patří mimo jiné covid-19. Současná 
varianta se řadí, co se příznaků týče, mezi mírnější typy, 
přesto může některé pěkně potrápit.  

 

https://www.ryjice.cz/mistni-knihovna
https://www.ryjice.cz/sbor-dobrovolnych-hasicu-ryjice


 

 Str. 7 

Politický a veřejný život obce  

Obecní úřad 

Kontaktní spojení   
Telefon: +420 472 733 705  
Oficiální web: ryjice.cz  
Datum vzniku: 1. 9. 1990  
IČO: 00556882  
Datová schránka obce: hvwa7jr  
Úřední hodiny   
Pondělí 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
Středa 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
   
Knihovna   
Středa  15:00 - 17:00 

Informace o konání zasedání Zastupitelstva obce Ryjice 

18. leden 2023 – 17:00 hodin 
13. březen 2023 – 17:00 hodin 
12. červen 2023 – 17:00 hodin 
28. červen 2023 – 16:00 hodin 
21. srpen 2023 – 16:00 hodin 
11. říjen 2023 – 16:00 hodin 
9. listopad 2023 – 16:00 hodin 
9. prosinec 2023 – 16:00 hodin 
18. prosinec 2023 – 16:00 hodin 

Vybrané zápisy ZO 

13.–14. 1. a 27.-28. 1. 2023 – Volba prezidenta ČR  
13. 3. 2023 ZO schvaluje financ. modernizace veřej. osvětlení. 
12. 6. 2023 ZO schvaluje dotaci Blansku. 
11. 10. 2023 ZO schvaluje nájemce nebytových prostor SDH 
Ryjice. 



 

 Str. 8 

Vedení a zastupitelstvo obce 2022-2025 

Obecní  zastupitelstvo   
Starostka Andrea 

Staňková 

Místostarostka Karla 
Smíšková 

    
Finanční 
výbor 

Věra 
Janečková 

Jiří Junek František 
Janeček 

Kontrolní 
výbor 

František 
Janeček 

Šárka Žáková Martin 
Kohout 

Kulturní 
komise 

Šárka Žáková Marie 
Němcová  

Miroslav Žák  

Stavební a 
pozemková 
komise 

Jiří Junek Martin 
Kohout 

František 
Janeček 

Významné životní události 

Jubilanti obce Ryjice 
Junek Jiří 60 
Belšánová Miloslava 65 
Káňa Jaroslav 65 
Macák Jaroslav 65 
Panušková Milena 70 
Hrdličková Marie 70 

Vočadlo Mirek 75 
Nicková Marie 75 
Říhová Zdeňka 80 

Narozené děti v naší obci 

Sára Patzelt 
 
Úmrtí v naší obci 
Božena Píchová 
Pavel Nagy 



 

 Str. 9 

Pořád se něco děje 

Jako v každé obci je stále co zlepšovat, budovat, rozšiřovat a 
modernizovat. Také u nás v Ryjicích se pořád něco děje. 
Upravujeme naší vesnici tak, aby se nám v ní dobře žilo. 

Pár dobrovolníků se dohodlo a dalo se do úprav dětského hřiště. 
Je za nimi vidět velký kus práce. V budoucnu chce 
zastupitelstvo obce celé hřiště opatřit novým plotem. 

Nové veřejné osvětlení v obci 

Veřejné osvětlení v obci sloužilo více jak desítky let, kdy se 
postupně začaly projevovat poruchy, čímž vznikaly vyšší 
náklady na opravy.  

V měsíci říjnu proběhla v celé obci výměna veřejného osvětlení 
na LED světla.  

Další prioritou byla 
spotřeba elektrické energie, 
kdy my starší občané 
pamatujeme, vypínání 
veřejného osvětlení 
v nočních hodinách po celé 
obci. 

Na základě těchto 
skutečností se vedení obce 
rozhodlo vyměnit stávající 
veřejné osvětlení za nové úsporné.  

Doufáme, že nové osvětlení přispěje k lepší spokojenosti občanů 
a úspoře elektrické energie. 

 



 

 Str. 10 

Historie obce 

Ryjice, jako jedna z mála obcí na Ústecku, se mohou pochlubit 
písemnou zmínkou již od roku 1186, a to v latinském jazyce 
jako „VILAS RIGICI“. Bylo to patrně v souvislosti s tím, že byly 
roku 1169 spolu s nedalekými Povrly a Roztoky věnovány 
králem Vladislavem I. řádu Johanitů (v roce 1186 byla 

zmiňována jako jejich zboží). Druhou 
možností zůstává zmínka v písemnostech o 
tom, že obec darovali Měšek a Hroznata z 
Peruce řádu Johanitů, ale až o deset let 
později, tedy v roce 1179. Po roce 1400 byly 
Ryjice začleněny k panství hradu Blansko. 

Můžeme předpokládat, že šlo o kruhovou slovanskou osadu, 
tvořenou několika z části zahloubenými chýšemi a otevřeným 
ohništěm. Rozrodem pak postupně vznikla přípotoční protáhlá 
ves. Její poloha neskýtala vhodné půdní podmínky pro 
rozsáhlejší polní hospodářství, a tak své opodstatnění nachází 
domněnka, že základem pozdější vsi bylo několik domkářských 
a zahradnických usedlostí. Obyvatelé se živili převážně prací 
v lese, výrobou smoly a také jako lodníci na blízkém Labi. 

Na konci 16. století byly postaveny ve střední části domy čp.11, 
čp.12, čp.13, mlýn čp.25 v Zadních Ryjicích a rychta čp.31. 
Ostatní domy tu byly postaveny až po třicetileté válce, mlýn 
čp.8 v roce 1848. Po třicetileté válce se zde rozšířilo také 
pěstování lnu a ovocnářství. S téměř idylickým charakterem 
Ryjického potoka, hluboko zaříznutého do 
příkrých strání, ostře kontrastuje fakt, že 
často přinášel zkázu v podobě samovolných 
sesuvů podmáčené půdy. Po velkých deštích 
v roce 1770 došlo k tak výrazným sesuvům 
půdy, že bylo rozhodnuto potok regulovat.  



 

 Str. 11 

Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký spád 
byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý a u 
paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody.  

V letech 1850-80 se obec stala osadou vsi Mirkov, od roku 1880-
1980 se však stala znovu obcí. V novodobých dějinách 
významnou roli pro rozvoj obce sehrála její geografická 
poloha. Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 

Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích s názvem „Sanatorium pro plicně choré“ a v roce 
1902, za finanční podpory Heleny Petschkové, byl otevřen 
první pavilon nazývaný HELLENENHEIM, v tomto roce 
byla také rozšířena kapacita z 26 na 50 lůžek. 

V roce 1906 se do projektu zapojila hornická Ústřední bratrská 
pokladna v Mostě a v Ryjicích postupně vznikla rozsáhlá 

léčebna s kapacitou 160 lůžek. Ta pak sehrála 
důležitou roli v boji se zákeřnou 
tuberkulózou i po II. světové válce. 

Dnes je areál zcela zrekonstruován a 
využíván jako léčebna dlouhodobě nemocných (LDN), náleží do 
správy Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem a areál budov 
je státem chráněnou kulturní památkou. V prostorách léčebny 
se nachází 43 m hluboká artézská studna s vodou teplou 12°C, 
tedy asi o 4°C teplejší, než dodávají okolní studny. 

Po roce 1945 se samostatné Ryjice staly v roce 1980 součástí 
Neštěmic a spolu s nimi v roce 1986 dokonce částí Ústí nad 
Labem. V rámci demokratizace společnosti se v roce 1990 opět 
osamostatnily.  
 



 

 Str. 12 

Pamětihodnosti 

Seznam kulturních památek obce zapsaných v Národním 
památkovém ústavu 

 

Bývalá dělnická ozdravovna 

Areál zotavovny byl založen v roce 
1897, kdy byl položen základní 
kámen, první pavilon byl otevřen 
následujícího roku. Další pavilony 
následovaly v roce 1902 a 1906. 
Původně sanatorium pro léčbu tuberkulózy dnes slouží jako 
léčebna dlouhodobě nemocných. 

 

Ochranné pásmo hradu Blansko 

Ochranné pásmo hradu Blansko 
vyhlášené Okresním, národním výborem 
v Ústí nad Labem roku 1984 za účelem 
zachování krajinného prostředí hradního 

areálu a zamezení případným nežádoucím nebo rušivým 
zásahům v jeho bezprostředním okolí.  

 



 

 Str. 13 

Další drobné památky 

Mlýn z konce 16. stol. se nacházel v Zadních Ryjicích 

Mlýn stál na pravém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka) ve střední části 
Zadních Ryjic. Podle leteckého mapování z 50. let 
minulého století část budovy byla bez střechy. 

Přibližně na místě, kde mlýn stál je postavena rekreační chata. 
Pod ní v prudkém svahu nad potokem jsou zbytky mlýna, 
patrně i vodního díla. 

 
Mlýn z roku 1848 v Ryjicích 

Mlýn stál pod silnicí v horní části Ryjic 
na levém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka). V prudkém 
svahu nad potokem jsou patrné jen 
nenápadné hromady kamenů a mělké 
sníženiny. Opravená budova mlýna stojí 
uprostřed obce na levém břehu potoka hluboko pod zatáčkou 
silnice. Na štítě má mlecí kámen. 

V obci Ryjice se nacházejí dva kříže, jeden u silnice a jeden u 

léčebny. 

  
Kříž u silnice Kříž u léčebny 

  



 

 Str. 14 

Zřícenina hradu Blansko 

Blansko (německy Blankenstein) je rozlehlá a dobře dochovaná 
zřícenina hradu z přelomu 14. a 15. 
století. Někdy před rokem 1383 
zemřel Jan z Vartenberka, pán na 
Děčíně a Střekově. Jeho tři synové 
se po dosažení dospělosti rozdělili o 
otcovské dědictví. Prostřednímu 
Václavovi připadlo několik vesnic, 
ale na svém dílu neměl žádné 
sídlo. Rozhodl se tedy pro stavbu nového hradu na osamělém 
výrazném skalisku nad hlubokým údolím Neštěmického 
potoka., která se nalézá na stejnojmenném kopci v nadmořské 
výšce 545 metrů, v dominantní poloze nad údolím Ryjického 
potoka. Do dnešních dnů se dochovala v celé délce obvodová 
hradba jádra hradu, cisternová věž a část sklepa na východní 
straně hradu. Z hradu je úchvatný kruhový výhled na České 
středohoří, Krušné hory a Lužické hory. Hrad je chráněn jako 
kulturní památka České republiky. 

Pověst 

Na hradě Blansko sídlil prý kdysi zlý obr, který velkým 

prakem střílel na město Ústí nad Labem kamení a koše 
s jedovatými hady a jinými rozličnými způsoby škodil 
obyvatelům města. Tento obr se chodíval koupat do řeky 
Bíliny, avšak představení města si na něm vymohli, že musí 
město opustit ještě před večerním klekáním, jinak bude 
potrestán. Jednoho dne se obr opozdil a zůstal ve městě ještě po 
zazvonění večerního zvonu z kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. Rozzlobení měšťané, kteří se již dlouho chtěli obtížného 
souseda zbavit, se na milého obra vrhli a utloukli ho. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blansko_(hora)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prak
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlina_(%C5%99eka)


 

 Str. 15 

Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 

Dobrovolný hasičský sbor v obci 
Ryjice (Reindlitz) byl založen v roce 
1900. Měl za povinnost hašení požárů 
a zajišťování požárního dozoru. 
Původně se jednalo o sbor německý 
vybavený ruční zápřahovou 
stříkačkou kočárového typu a později i 
motorovou stříkačkou Fládr 600. 
Zápřahová stříkačka se dochovala až 

do začátku sedmdesátých let, kdy neslavně skončila v zásypu 
pod nově budovanou točnou autobusů. 

Osud čerpadla Fládr je nejasný. Po válce a odsunu německých 
obyvatel došlo k znovuobnovení, tentokrát již českého, sboru. 
Jeho ustavující schůze se konala dne 25.10.1945 v dnes již 
neexistující, restauraci U Kubíčků. Členové sboru byli 
zařazováni i do žňových hlídek, dělali odborné přednášky, jak 
předcházet požárům a velitelé sboru měli na starosti odbornou 
i fyzickou připravenost celé jednotky, v rámci, které vzniklo i 
družstvo žen. 

Zápřahovou stříkačku vystřídal začátkem padesátých let první 
automobil sboru Praga RN s hasičskou nástavbou, který u 
sboru sloužil deset let. Poté se sbor ocitl delší dobu bez 
dopravního prostředku. V té době vystřídala stříkačku Fládr 
přenosná stříkačka PS-8 typ SM-31 THZ Vysoké mýto n. p. 
s dvoukolovým přívěsným vozíkem, který byl, v případě 
potřeby, připojován za obecní traktor. 

Až v roce 1973 se sbor dočkal dalšího automobilu. Byla jím 
Tatra 805 s valníkovou karoserií. Tatru vystřídala v roce 1980 
Avia, opět s valníkovou karosérií a stříkačku PS-8 nahradila 
výkonnější PS-12.  



 

 Str. 16 

Avii s hasičskou nástavbou sbor získal v roce 1997. Všechny 
automobily se však do sboru dostaly už jako, de facto, 
vysloužilé a byly v provozu udržovány jen za cenu mnoha 
hodin oprav a nemalých finančních prostředků. 

Prvního, skutečně nového automobilu, se sbor dočkal až v roce 
2020. Je jím Ford Transit Custom v provedení DA-L1Z, který 
byl pořízen z prostředků Ministerstva 
vnitra, Krajského úřadu Ústeckého 
kraje a Obecního úřadu Ryjice, za což 
jim patří náš veliký dík. 

Hasičská zbrojnice během let vystřídala 
několik adres. Na současném místě je od 
roku 1969. Z novější historie můžeme 
připomenout roky 1997, kdy sbor spolu se 
SH ČMS uspořádal první ročník soutěže 
v požárním útoku o putovní pohár obce. 
Od té doby se soutěž každoročně opakuje 
a dnes nese název Memoriál Petra 
Hory. 

A dále rok 2002, kdy se ryjický sbor účastnil druhého (po 
prvním neúspěšném) pokusu o překonání světového rekordu 
v dálkové dopravě vody. Na letišti v Mimoni se tehdy 
shromáždilo 154 hasičských vozů, aby z Máchova jezera 
dopravili vodu přes bývalý vojenský prostor Ralsko. Celkem 
bylo použito 2635 hadic a rekord nakonec padl délkou 
52 700 metrů. 

V témže roce se jednotka sboru aktivně zapojila do 
záchranných a likvidačních prací při ústeckých záplavách, 
ačkoli obec Ryjice leží v kopcích mimo katastr města Ústí nad 
Labem. Stejně tak jednotka pomáhala při záplavách v letech 
2006. 



 

 Str. 17 

Jednotka sboru se pravidelně účastní okresních soutěží a 
spolupracuje s OÚ Ryjice při pořádání akcí jako dětský den, 
pálení čarodějnic, hvězdicový pochod na hrad a spaní na 
hradě Blansko. 

 

Členskou základnu Sboru dobrovolných hasičů Ryjice dnes 
tvoří zejména přispívající členové, z nichž devět je zařazeno ve 
výjezdové jednotce, která spadá do kategorie JPO 5. 

 

OHNI ZMAR 

 



 

 Str. 18 

Spolek pro záchranu hradu Blansko 

Spolek pro záchranu hradu Blansko tehdy ještě jako Občanské 
sdružení vznikl v listopadu 2007 na popud Jiřího Pelce a 
bývalé starostky obce Ryjice Jaroslavy Kouskové. Třetí 
zakládající člen byl Jan Ptáček. Brzy se přidali další členové. 

 

Někteří zase naše řady opustili, další však zůstali. Úkolem číslo 
jedna bylo sehnat dostatek finančních zdrojů na statické 
zajištění hradů, kterému na několika místech hrozilo zřícení a 
tomu jsme chtěli zabránit. Mezi nejvýznamnější počiny 
činnosti spolku bezesporu patří zazdění průvalu ve východní 
hradbě, zazdění kaveren u pat hradeb po celém obvodu, 
oprava jižní vyhlídky a zbudování nové severní vyhlídky. Pro 
návštěvníky jsme uspořádali několik ročníků Hvězdicového 
pochodu a zbudovali informační tabuli. Hrad je i nadále 
otevřen široké veřejnosti a jeho obliba neustále narůstá za což 
jsme moc rádi. 

Hlavním cílem Spolku pro záchranu hradu Blansko je z 
neudržované volně chátrající hradní zříceniny vytvořit 
udržované, zrekonstruované místo pro setkávání milovníků 
historie, architektury, přírody a hradů.  



 

 Str. 19 

Naši snahu o zachování rozvalin hradu spolupracujeme s 
památkáři a archeology a vše s nimi pečlivě projednáváme. 

Naší snahou je mimo jiné i vrátit na hrad život a pořádat zde 
různé kulturní a společenské akce. Rozvržení hradu podobající 
se přírodnímu amfiteátru tomto využití přímo vybízí.  

Čeká nás samozřejmě ještě spousta práce, ale my se nevzdáme. 

Současně se stavebními pracemi při opravě hradu probíhá 
archeologický výzkum. Pod vedením Mgr. Milana Sýkory se 
podařilo znovu vykopat severní křídlo hospodářské budovy. 
Jeho polohu jsme tušili již delší dobu. 

Současnou předsedkyní spolku je Andrea Zavřelová nyní 
Staňková, starostka obce Ryjice. 

Součástí činnosti Spolku je i studium historie hradu, badatelská 
činnost v oboru kastelologie a archeologie, vzdělávání členů, 
ale i veřejnosti, údržba turistických tras, ochrana drobných 
památek, krajiny a přírody v obvodu dřívějšího panství 
Blansko. 

 

 



 

 Str. 20 

Kulturní, společenské akce a dění v obci 

1. únor 2023 - Ocenění hejtmana Ústeckého kraje za hašení 
požáru v Českém Švýcarsku 

Akce se konala v prostorách litoměřického hradu. Hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller předal ocenění zástupcům 
profesionálních hasičů z jedenácti stanic a zástupcům 140 
sborů dobrovolných hasičů z našeho kraje. „Svou práci jste 
tam odváděli perfektně. Celý Ústecký kraj na vás může být 
právem hrdý. Z mého pohledu to byla profesionální práce,“ 
řekl přítomným hasičům hejtman. Za SDH Ryjice se 
slavnostního aktu zúčastnil a z rukou hejtmana ocenění 
přijal velitel našeho sboru Michael Heigl. Děkujeme všem, 
kdo jste nám pomáhali a podporovali nás! 
 

 
 
 



 

 Str. 21 

4. únor 2023 – Školící místnost 

Tradiční sobotní brigáda: Kontrola, údržba a drobné opravy 
techniky a vybavení zbrojnice. Poté jsme vyrazili vyzvednout 
nábytek, který nám věnoval SDH Mojžíř. Nábytkem jsme 
vybavili naší školící místnost a kancelář velitele, které nám 
přenechalo ZO na obecním úřadě. Díky tomu tak získaly 
důstojné místo i naše vybojované poháry. Velké díky 

Zastupitelstvu obce Ryjice a SDH Mojžíř. 

 

 

 



 

 Str. 22 

11. březen 2023 – Dětský karneval 

V sobotu se na sále OÚ "Dětský karneval". Maskotem celé akce 
byla „Pastelka“. Na děti čekaly soutěže, kterých se i se svými 
rodiči s chutí zúčastnily. Celým karnevalem nás provázela 
veselá hudba, na kterou jsme si zatancovali a zařádili. 
Karnevalové odpoledne se nachýlilo ke svému konci a 
samozřejmě mělo přijít vyhlášení nejhezčí masky. Rozhodnutí 

nebylo vůbec lehké, všechny masky byly úchvatné, a tak se 
nakonec stali vítězi všichni. Odměnou jim byla nádherná 
medaile a pamlsky. Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravách, organizaci a zajištění celé akce. 

 



 

 Str. 23 

 

 



 

 Str. 24 

31. březen 2023 – Jarní tvoření 

Přivítejme jaro už ve dveřích. Období, které vybízí k výrobě 
svěžích dekorací i oživení domů a bytů. Vlastnoručně vyrobený 
věnec zaujme každou návštěvu a potěší vás při příchodu domů. 
Fantazii se meze nekladou. Stejně jako každý rok se sešly naše 
ženy a tvořily velikonoční dekorace. 

 



 

 Str. 25 

 

 



 

 Str. 26 

30. duben 2023 – Pálení čarodějnic 

Poděkování za vydařený Čarodějnický rej 2023. Jako 
každoročně tak i letos v podvečer prvního máje uspořádali 
členové SDH a členové kulturní komise v Ryjicích pálení 
čarodějnic. Za pěkného počasí dorazilo mnoho lidí. Po dobu celé 
akce hrála reprodukovaná hudba pod vedením DJ Vaška 
Hladíka. Vítězky nejlepších masek mohly zapálit dětskou 
vatru. Zkušeně vystavená hranice vzplála absolutně 
bezproblémově a děti, a koneckonců i dospělí, mohli přihlížet, 
jak čarodějnice pomalu mizí v plamenech. Velké poděkování 
patří všem, kteří se podíleli na přípravě celé akce. 

 

 



 

 Str. 27 

 
 

 



 

 Str. 28 

20. květen 2023 - Brigáda na zvelebení parčíku před OÚ v 
Ryjicích 

Děkujeme všem, kteří obětovali svoji volnou sobotu a přišli, 
přiložili ruku k dílu a pomohli tak naši obec udělat zase o něco 
krásnější. Je opravdu hezké vědět, že v naší obci se najdou 
pracovití, šikovní a zruční lidé, kteří jsou ochotni udělat něco 
pro obec a nejen slovně komentovat. Ještě jednou moc 

děkujeme všem, kteří dorazili na dnešní brigádu! Udělal se 
opravdu velký kus práce. Jste úžasní! 

 

 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.631359475685312&__cft__%5b0%5d=AZURDM_u6fZWW0ZFBeSBHvWgfLCDBV54E8Z2fIgnUTYC2sgYK_d1SBKJRuDl7UjpQIn_ImN3vzmcbsdQIif7PtG1c2hSG5E2evLUu7zHJcSlq82aQ-3hVjONhlUJrJVlzWsK4Nl53_R8o-ttAkalDU2Mt1jPfGqfYteueqL3YRaA2wtxD3hdAWRAY6b0ff7zVZo&__tn__=-R
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.631359475685312&__cft__%5b0%5d=AZURDM_u6fZWW0ZFBeSBHvWgfLCDBV54E8Z2fIgnUTYC2sgYK_d1SBKJRuDl7UjpQIn_ImN3vzmcbsdQIif7PtG1c2hSG5E2evLUu7zHJcSlq82aQ-3hVjONhlUJrJVlzWsK4Nl53_R8o-ttAkalDU2Mt1jPfGqfYteueqL3YRaA2wtxD3hdAWRAY6b0ff7zVZo&__tn__=-R


 

 Str. 29 

 

 
 

 



 

 Str. 30 

27. květen 2023 - Pirátský dětský den aneb cesta za pokladem 
Desítky rozzářených dětských očí, radovánky a soutěže, 
spokojení rodiče, tak to vypadalo na dětském pirátském dnu, 
který se konal v sobotu 27. května na hřišti v Ryjicích. Praví 
nefalšovaní piráti zpestřili sobotní odpoledne, kde byla pro 
děti připravena řada soutěží a her s pirátskou tématikou. Malí 
i velcí piráti museli projít Pirátskými zkouškami a dokázat 
tak svou zdatnost i bystrost. Každý pirát a pirátka na konci 

obdrželi truhličky s pokladem. Počasí nám přálo, a proto jsme 
mohli vytvořit také oblíbenou hasičskou pěnu, v které se děti 
pořádně vyřádily. Rádi bychom poděkovali všem, kdo podpořili 
naši akci, SDH Ryjice, našim členkám OÚ a blízkým 
příbuzným za pomoc nejen v den akce, ale i při přípravách. 

 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/piratsky-detsky-den-aneb-cesta-za-pokladem


 

 Str. 31 

 

 



 

 Str. 32 

1. červen 2023 – SDH Ryjice v Domově pro seniory Orlická 

Dnes je Mezinárodní den dětí, a proto jsme pro děti z AD 
uspořádali "Hasičský dětský den", se kterým nám velice 
pomohli úžasní dobrovolní hasiči z SDH Ryjice s panem 
vedoucím Michaelem Heiglem a jeho kolegy.  

Pan vedoucí nám pověděl o práci dobrovolných hasičů – 
ukázal nám, co všechno při své práci hasiči používají, děti si 
mohly vyzkoušet hasičský oblek a podívat se do hasičského 
auta. Dnešní "Dětský den" se opravdu povedl a děti i maminky 
na něj budou vzpomínat ještě hodně dlouho. 

 

 
 



 

 Str. 33 

24. červen 2023–8. ročník Memoriálu Petra Hory 

Vážení přátelé, všem Vám moc děkujeme za účast na našich 
závodech. Bylo to i pro nás, po letech, opět nové. Byly 
okamžiky, kdy se soutěž blížila realitě více než jsme chtěli, ale 
naštěstí stál svatý Florián při nás, a tak se vše obešlo bez 
následků. V první řadě starostce naší obce paní Andree 
Staňkové, paní místostarostce paní Karle Smíškové a celému 
obecnímu zastupitelstvu. Velký dík patří také majitelům 
Farmy Ryjice, za to že nám umožnili přístup na jejich 
pozemky. Děkujeme také všem našim členům za jejich 
nasazení při přípravě a realizaci soutěže a zejména našim 
děvčatům, která si vzala na starost občerstvení a vzorně se o 
všechny naše hosty starala. A snad se na nás nezlobí ani naši 
rybáři, kterým jsme malinko poplašili rybičky, ale zase jsme 
jim provzdušnili vodu. No a jak to nakonec dopadlo s 
umístěním – 1. míst vybojovalo družstvo z SDH Velké Chvojno 
"B", 2. místo obsadilo družstvo z SDH Mojžíř, na 3. místě SDH 
Ryjice, 4. místo SDH Velké Chvojno "A" a 5. místo SDH Povrly. 
Ještě jednou všem moc děkujeme za účast a doufáme, že se v 
příštím roce sejdeme na stejném místě v ještě větším počtu. 
SDH Ryjice 

 
 



 

 Str. 34 

 

 



 

 Str. 35 

7. říjen 2023 – RYJICKÝ HALLOWEEN 
 

Vyřezávání dýní je podzimní zábava, kterou milují jak děti, 
tak i dospělí. Dýně všude, kam se podíváš. Tak by se dala 
charakterizovat akce, na které se sešli rodiče s dětmi v 
Ryjicích. U obecního úřadu proběhlo v sobotu 7. října společné 
„Dlabání dýní.“ Počasí nám docela přálo a celkově se celá akce 
vydařila ke vší spokojenosti. Přišly sem děti, aby si každé s 

pomocí dospělých vyrobilo svého dýňového strašáčka. Akci 
doplnilo také tematické občerstvení, které pomohly připravit 
naše maminky. Účast byla velká a výtvory krásné. Velké 
poděkování patří Šárce Žákové za přípravu akce, která se 
vydařila. 

 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/ryjicky-halloween


 

 Str. 36 

 

 



 

 Str. 37 

7. říjen 2023 - 11. ročník Memoriálu Pavla Doubravy 

Dne 7. 10. jsme se zúčastnili Memoriálu Pavla Doubravy ve 
Varvažově. Na start jsme postavili dvě tříčlenné hlídky a 
podařilo se nám vybojovat 14. a krásné 2. místo z 18 
startujících. Tímto bychom rádi pogratulovali vítězům, ale 
hlavně poděkovali pořadatelskému SDH Telnice za perfektní 
organizaci a krásně prožitý den. 

 

 

 



 

 Str. 38 

10. říjen 2023 – Požár v Ryjicích 

Výjezd jednotky s vozidlem DA-L1Z. Požár sklepních prostor v 
rodinném domě. Ve 14:07 byl nahlášen požár v rodinném domě 
na adrese Ryjice 61. Na místě události zasahovali jednotky: 
CHS Ústí nad Labem, SDH Chuderov, SDH Mojžíř, SDH 
Povrly, SDH Ryjice. Dostavila se také jednotka PČR a ZZS. Po 
likvidaci požáru zůstala na místě naše jednotka, která 

prováděla dohlídku požářiště do druhého dne. 11. 10. od ranních 
hodin jsme poskytovali součinnost vyšetřovateli příčin požárů z 
HZS Ústeckého kraje. Mimo jiné se zde ukázalo, jak cenným 
pomocníkem je naše nová elektrocentrála, když jsme 
zajišťovali nouzové osvětlení sklepních prostor.  

                                                       

 



 

 Str. 39 

18. listopad 2023 - Tvoření vánočních ozdob na stromek 

Pro děti byla připravena velice pestrá sbírka pomůcek, ze 
kterých si děti mohly vytvořit vánoční dekorace a ozdoby. 
Tvořily se vánoční ozdoby z tácku, ze sádry odlitky ozdob na 
stromeček, pak se udělal stromek na plátno a děti udělaly otisk 
ručičky jako větvičky. A nakonec se ozdobil stromeček. Děti 
byly velmi šikovné. Děkujeme paní Šárce a všem, kteří se na 

akci podíleli, za perfektní přípravu a zajímavou činnost a 
hlavně za hodiny strávené ve prospěch dětí. Moc jsme si to 
užili. 

 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.742061934615065&__cft__%5b0%5d=AZVKGqcxNuYYTKub80cW4VIaT0SKItl58eAcJvgS0OgfSq69gBsJNw4gN1tqdKdJ_sX2aFgPbIedQRT6RaxtohB4u01grJ0j8UdqZagGeRtSo9uH31B6DY8Cyuc77WMtFtGoJZTqYyb5mb1TjEf4Je_qcUGH5pHrQHnkQb22G1HAwf5mNk87c6lRRgDBtaJ2Ek0&__tn__=-R


 

 Str. 40 

 
 

 



 

 Str. 41 

22. listopad 2023 - Zrepasovaný, přívěs pro hlášení PH 10 

Přátelé, kamarádi, skvělá zpráva, dnes jsme si přivezli náš, 
dlouho očekávaný, krásně zrepasovaný, vozík! Přesněji, přívěs 
pro hlášení PH 10. Vnitřní úpravu nám zajistil servis pana 
Rudolfa Roubíčka, za což ještě jednou velmi děkujeme. Nový 
podvozek, osvětlení, střešní nástavbu a povrchovou úpravu 
dodala firma Svět vozíků. 

Jak je vidět na fotkách, vešlo se nám do něj vše, co je potřeba 
na hasební zásah, a to jak s vodou, tak s pěnou, z PS 12, z 
plovoucího čerpadla i z hydrantu. A místo se našlo i na 
motorové pily, nastavovací žebřík, trhací hák, pracovní lano 
a spoustu drobností. Tak mu držme palce ať dobře slouží všem, 
kdo ho budou potřebovat. 

 



 

 Str. 42 

 
 

 



 

 Str. 43 

25. listopad 2023 - Tradiční tvoření vánočních věnců 2023 

Sobotní den se svým chladným počasím s mrazíkem a 
prvním sněhem všem připomněl, že se Vánoce kvapem blíží a 
nastává adventní čas. K adventu neodmyslitelně patří 
adventní věnečky se čtyřmi svíčkami, které jsou v mnoha 
domácnostech krásnou ozdobou. Po celém sále příjemně 
vonělo chvojí a záhy každý chytil tu správnou předvánoční 

náladičku. 

Tvoření šlo všem pěkně od ruky, fantazii se meze nekladly, a 
tak zanedlouho vzešlo na svět množství krásných 
nazdobených věnečků. Nakonec posuďte sami, jak se nám 
práce zdařila. 

 

 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.745916897562902&__cft__%5b0%5d=AZUXhcMqDFqyD5ymwhIr2vMBx3d6PinhvjNYKDL35SuoPI0aXTfSXECO92qEIglNvzsjiN91lZaZYHZHHmxP0i_Yuky9xIkwwHX9DcMRdpxCr54UKskc0NSHiYcKC6ANPej1gtHFqsg4645Q5uvJmJPScC6XMW4Wo8i8_jIfc6gLfoaHlEJdYAPrOt5EhsysvUk&__tn__=-R


 

 Str. 44 

 

 

 



 

 Str. 45 

2. prosinec 2023 – Mikulášská besídka 2023 

Jako každý rok nás navštívil Mikuláš. Kromě andělů ho 
doprovázela tlupa opravdu strašlivých čertů. Nikdo se však 
nemusel bát, protože dobře víme, že čerti odnášejí pouze děti 
zlobivé a neposlušné a takové v naší obci nemáme…Kniha 
hříchů byla zase plná menších i větších prohřešků dětí, kterých 
se sešlo docela dost. Naštěstí měl každý kluk a každá holčička 

připravenou básničku, koledu nebo písničku a vždycky slíbili, 
že už se žádné zlobení nebude opakovat. Takže balíček s malou 
nadílkou byl pro všechny zasloužený a nikdo se nebál 
Mikuláše ani čertů. Kdo chtěl, mohl se s nimi i vyfotografovat. 

 



 

 Str. 46 

 

 



 

 Str. 47 

8. prosinec 2023 – Předvánoční posezení pro seniory 2023 

Advent je časem milých setkání a posezení s přáteli. Vánoční 
posezení pro seniory toho bylo důkazem. Je moc hezké, že se 
staří známí sejdou před Vánoci, aby se pozdravili, pobavili, 
mnozí z nich se vídají jen na této akci jednou za rok a je moc 
pěkné, že se z tohoto setkávání stala tradice, kterou, si troufnu 
říci, mají všichni rádi a těší se na ni. Úvodní slovo pronesla 
paní Andrea Staňková, starostka obce, která přivítala všechny 
přítomné a popřála všem příjemnou zábavu. Připraveno bylo 
občerstvení, aby měli naši drazí senioři co zakousnout k 
vínečku a pivu. Všichni odcházeli domů s veselou náladou. 
Popřejme našim seniorům do nového roku hodně zdraví a 
elánu. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této akce 
a těšíme se na další setkávání s Vámi. 

 



 

 Str. 48 

 

 



 

 Str. 49 

8. prosinec 2023 – Obec má traktor KUBOTA GL367 

Na základě opětovného problému se zimní údržbou v obci, se 
zastupitelstvo obce Ryjice, rozhodlo pořídit pro naši obec 
traktor. Vzhledem k tomu, že rozpočet obce je omezený, bylo 
ZO nuceno vybírat jen modely malotraktorů nebo ojeté 
traktory. Na základě několika nabídek a po konzultacích s 
odborníky bylo provedeno několik osobních prohlídek 
vybraných traktorů. 
 
Pro naši obec bylo především důležité vybavení na zimní 
údržbu /pluh a sypač/ a případně možnost dokoupení dalšího 
příslušenství na sekání a jinou pomoc obci. Nejvíce vyhovující 
cenově i příslušenstvím, byl model 
traktoru KUBOTA GL367. Traktor je 
po GO a provedený celkový repas 
stroje a je vybavený pohonem 4x4, 
výkon motoru 37HP, reverzní 
převodovka 16 vpřed, 16 vzad, 
tříbodový závěs pro zapojení 
příslušenství (mulčovač, rotavátor, podkop atd.) 
  
Jako příslušenství ZO momentálně nakoupilo zimní vybavení: 
pluh 170 cm a sypač na sůl a štěrk na 300L. Pro odstranění 
sněhu a dopravu sypkého materiálu nechali přidělat čelní 
nakladač s lopatou. Na případné dokoupení dalšího 
příslušenství má traktor zásuvku na vlek, tažné zařízení a 
přídavnou hydrauliku pro vlek. 
 
Na jaře je možno dokoupit příslušenství na sekání v obci. V 
případě osvědčeného dobrého používání připraví ZO 
výhodnou nabídku na pronájem traktoru s obsluhou pro naše 
občany v obci. Budeme velice rádi, když tento traktor bude 
pomáhat v rozvoji a údržbě v naší obci všem. 



 

 Str. 50 

16. prosinec 2023 - Betlémské světlo 

Přátelé, kamarádi, tak už máme Betlémské světlo v Ryjicích. 
Je symbolem MÍRU, LÁSKY, NADĚJE a PŘÁTELSTVÍ! Kéž by 
dokázalo splnit své poslání alespoň lokálně v co největší míře 
alespoň u nás. Nezapomínejme na to a pokusme se tyto 
hodnoty ŠÍŘIT kolem sebe!  Váš SDH 

 
 



 

 Str. 51 

 



 

 Str. 52 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce 

2. leden 2023 – Nejstarší dochovalé malby hradu Blansko 

Asi nejstarším dochovaným zobrazením hradu Blansko jsou 
malby z konce 18. století.  

 

Obraz Zimní krajina se zříceninou hradu Blansko od Ernsta Gustava 
Doerella z roku 1870 

 



 

 Str. 53 

Naše obec Ryjice v pozadí s hradem Blansko. 

 



 

 Str. 54 

22. květen 2023 – První brigáda 

V prostoru příkopu a předbraní 3. hradní brány probíhají 
přípravné práce před archeologickým průzkumem. Dle jeho 
výsledků bude pokračovat letošní etapa opravy hradu. 

 
 

 

 



 

 Str. 55 

30. červen 2023 – Psali o nás 

 

Část nového článku o opravách hradu z Ústeckého deníku 

Brána hradu Blansko potřebuje zpevnit. Opravují ji zedníci z 
Užhorodu 

Míchačka, malta, krokev a kladívko. Návštěvníka, který 
zavítal na zříceninu hradu Blansko v tomto týdnu, překvapilo 
připravené nářadí, případně zaparkovaný automobil. Hrad 
totiž ovládl stavební ruch.  

Zedníci tu opravují část zdí a prostor původní brány. Nemají 
to jednoduché, jelikož tu není žádný zdroj vody ani 
elektrického proudu. Na stavební práce naváže další etapa 
archeologického výzkumu. V minulosti zde vědci dokázali 
zpřesnit stavební vývoj hradu nebo najít i docela zajímavou 
keramiku.  

Jak upřesnil člen Spolku pro záchranu hradu Blansko Robert 
Pelc, který na opravy dohlíží, cílem současných oprav 
prostoru před bývalou bránou je staticky zajistit celou tuto 

část hradu.  

„Máme to rozdělené do několika etap, ale vždy záleží na tom, 
kolik peněz máme a kolik seženeme. Pro letošek se nám povedlo 
sehnat dotace z ministerstva kultury a Ústeckého kraje, část 
i od obce Ryjice.  

Celkem to dělá kolem půl milionu korun,“ líčil. Sám s hradem 
prožil celý život, zná ho jak své boty už od dětství, kdy si sem 
chodil hrát. 

 



 

 Str. 56 

24. červenec 2023 – Práce na hradě pokračují 

V prostoru předmostí a předbraní 3. hradní brány pokračují 
opravy zdiva. Byly nalezeny a očištěny další zbytky zdí, které 
budou zakonzervovány. Z minima archeologických nálezů 
zaujaly plechové nohy kamen, kterými zřejmě byla vybavena 
dřevěná pokladna z 30. let minulého století. 

 
 

 



 

 Str. 57 

4. srpen 2023 – Práce v dešti 

I v deštivém období pokračují chlapíci z Mukačeva v opravě 
konstrukcí předbraní a předmostí 3. hradní brány. Zajímavý 
námět pro další činnost spolku přidali návštěvníci z Vysoké 
Lípy, prý, kdy postavíme na Blansku chaloupku jako mají na 
Helfenburku. No kdyby nějaký chlívek měli v depozitáři v 
Zubrnickém muzeu v přírodě, tak by jsme ho někam prskli. 

 

 



 

 Str. 58 

3. září 2023 – Práce pokračují 

Oprava vstupu do hradu pokračuje. 

 
 

 



 

 Str. 59 

27. září 2023 – Kniha Naše hrady 

Náš hrad Blansko je zmíněn v nové, právě vydávané knize 
Naše hrady v kresebných rekonstrukcích od Dali Figely. 

 

 



 

 Str. 60 

13. říjen 2023 – Aktualizace informační tabule 

Muzeum města Ústí nad Labem použilo grantové peníze na 
aktualizaci informační tabule na hradě Blansku. Podklady 
připravili naši členové Marek Rubeš a Josef Novotný a 
grafickou podobu a tisk zajistila Mgr. Eliška Wiesnerová z 
muzea. 
Původní tabule již dožívala a některá data zastarala, na nové 
již najdete údaje ze zaměření a model vypracovaný Mgr. 
Milanem Sýkorou. Původní tabule byla vlepena do rámu 
tmelem a tak zůstala pro příští generace uchována zakrytá 
novou deskou. 
 
Ještě vložím upřesňující text Marka Rubeše: 
Tak dnes kolega Josef Novotný z našeho Spolku pro záchranu 
hradu Blansko instaloval na hradě novou infotabuli.  
 
Podklady pro ni připravili členové spolku Marek Rubeš a Josef 
Novotný a grafickou podobu a samotnou výrobu zajistilo 
Muzeum města Ústí nad Labem. Archeoložka muzea Eliška 
Wiesnerová byla i iniciátorem celé akce.  
 
Na infotabuli jsou nejnovější poznatky, zaměření a 3D model 
od archeologa Milan F. Sýkora a erby všech držitelů hradu, za 
pět z nich děkujeme heraldikovi a kamarádovi Vladislav 
Dědek. 
 
Novinkou jsou i QR kódy směřující na dvě videa, natočená ve 
spolupráci se skupinou Historie v terénu a další na webové 
stránky spolku.  
 
Všem zúčastněným za Spolek pro záchranu hradu Blansko 
velmi děkujeme! 



 

 Str. 61 

 
 

 



 

 Str. 62 

13. říjen 2023 - Letošní stavební sezóna se vydařila 

Podařilo se opravit předbraní 3. hradní brány a protilehlou 
stěnu mostnice s mostním prahem. Po počátěčních rozpacích 
se dělníci naučili zdít lícové řádkové zdivo, pro které dokázali 
najít zdroj velkých kamenů a navézt je na figuru. Spokojenost 
panuje i se zásypy a úpravou terénu po skončení zednických 
prací. 

 
 

 



 

 Str. 63 

 

Velké poděkování za zdárný průběh všech akcí 
připravovaných jak pro děti, tak i dospělé, patří zastupitelům 
obce, členům kulturní komise, místním dobrovolným hasičům, 
a všem, kteří se na organizaci akcí podíleli, ať už stavbou 
vatry, altánů, občerstvení a přípravou zázemí pro děti a jejich 
rodiče. 

Zastupitelstvo obce Ryjice schvaluje obsah zápisu do obecní 
kroniky za rok 2023 dle par. 3, zákona 132/2006 Sb. O 
kronikách obcí. 

V Ryjicích 31. prosince 2023 

 


